<sup>1)</sup> In 1. dist. 25. q. 1. a. 4 schreibt S. Thomas: „Hoc nomen ens et res differunt, secundum quod est duo considerare in re, scilicet quidditatem, et rationem ejus et esse ipsius. Et a quidditate sumitur hoc nomen res. Et quia quidditas potest habere esse et in singulari, quod est extra animam, et in anima, secundum quod est

ihrer Richtigkeit in der Verbindung, welche oben mit den Worten: „esse essentiae et esse actualis existentiae“ ausgedrückt wurde, die erste Endung oder den Nominativ. Der Sinn ist also dieser: ob das Wesenheit-sein sich real unterscheide, „ein Anderes“ sei, als das Existenz-sein der geschaffenen Dinge, welche in der Wirklichkeit existieren. Die Scholastiker, wie wir schon einmal bemerkt haben, bezeichneten dasselbe Verhältnis mit andern Worten. Sie sagten nämlich: das Seiende (ens) könne in zweifacher Weise genommen werden. Zunächst als Hauptwort (nomen, nominaliter) und dann bezeichne es die Wesenheit eines Dinges und werde in die 10 Kategorien eingeteilt. Oder als Particip (Participium, participialiter) und in dieser Fassung bedeute es die Existenz oder den actus essendi, eigentlich die

apprehensa ab intellectu; ideo nomen rei ad utrumque se habet, et ad id quod est in anima prout res dicitur a: reor, reris, et ad id quod est extra animam, prout res dicit aliquid ratum et firmum in natura. Sed nomen entis sumitur ab esse rei. Et ideo, cum unum et idem sit esse trium personarum, si ens sumatur substantive (also als nomen oder nominaliter) non potest pluraliter praedicari de tribus personis, quia forma a qua imponitur, scilicet esse, non multiplicatur in eis. Si autem sumatur participialiter (also als Participium) et adjective, sic pluraliter praedicari potest, quia hujusmodi recipiunt numerum a suppositis et non a forma significata.“ Capreolus „der Fürst der Thomisten.“ (1. dist. 8. q. 1. a. 2 objt. ad object. 21) bemerkt daher mit Recht, das Wort ens könne man in zweifacher Weise auffassen. Zunächst insofern es die Wesenheit des Dinges bedeute und in die 10 Kategorien eingeteilt werde; dann aber auch als den Seinsakt. Die Existenz sei nicht im eigentlichen Sinne ein Teil, da sie selber nicht ein Quiddität bildet. Daher könne man sie auch nicht eine: „alia res“ als die geschaffene Wesenheit nennen. Sie sei aber auch nicht eigentlich ein „ens“, insofern „ens“ das actu Existieren bezeichnet, denn sie ist nicht das, was existiert (quod existit). Sie sei aber auch nicht ein „ens“, insofern „ens“ die Wesenheit bezeichnet. Wir könnten aber die Existenz: „entis“ oder „rei“ nennen. Daher sei sie auch nicht ein „aliud ens“ als die Wesenheit. Eigentlich gesprochen dürfe man also die Wesenheit und Existenz nicht „duae res“ oder „duo entia“ nennen. Die weiße Farbe und der Gegenstand, welcher weiß ist, seien nicht zwei Weisse. Andererseits aber könne man wieder ebensogut sagen, die Wesenheit sei „alia res“ als dasjenige: quo formaliter ponitur in rerum natura et extra nihil.